hoc euentu existimò si sua sponte, & non metu coactus id promisit, nō posse illum tura conscientia ad religionem transire, etiam si matrimonium ineat, & ante consummationem transire vellet: & ita si de fato profiteatur, tenebitur ad totas dispensationis expensas. Sicut dixi in 1. casu relat. num. 8. Dux, quod cùm hīc ex vi iniuria & deflorationis teneretur vel eam facinam ducere, aut eius domet augere: iuxta cap. 1. de adult. & potest latè videri in Gutierrez. q. canon. lib. 1. cap. 37. à nu. 7. Ea matrimonij promissio nequit dici liberalis, sed verè satisfaciens iniuriam violationis, & ex vi illius debita, quāvis nō determinat, sed sub disiunctione. Quare cū defloratus promittit postea facinam acceptant i matrimonij, non imponit sibi nouā omnino obligationem, sed disiunctionem determinat ad alteram illius partem. Ergo contra hanc obligationem, quam sibi voluntariè elegit imponendam vt satisfacret grauisimam iniuriam, non poterit ad religionem trāsire, cum damno facinam: quare optimo potest quancunq; aliam iniuriam satisfactionem respire. Et confirmatur, quia cùm in hoc casu magis iniuria fuerit violatio, vt potè violenta, quā dū sua sponte facinam cōfessus promisso sibi matrimonio, & eadē promissio sit iam facta: sicut non potest resilire trāsiens ad religionem, quando facinam sponte consentit precedentia ea promissione, ratione iniuriam facinam: ita ratione majoris iniuriae ex violatione coacta illata id non poterit, quando promissio matrimonij in illius satisfactionem subfecuta est. Id enim quod semel placuit, nequit amplius in grauem facinam iniuriam displicere. Dixi, quando sua sponte, & non metu coactus promisit. Quia eum seclusa ea promissione non teneretur ad matrimonium, & si non haberet impedimentum ad licet religionis ingressum: nec ea promissio impediet. Quia ob coactionis iniuriam minimè obligat. Et quanvis in foro externo non iuaret, nisi metus in virum constantem caderet: in foro conscientia sufficeret metus leuis, ne obligetur ea (vt probauimus lib. 4. disp. 9. num. 4.) Dixi etiam quando fuit defloratio virginis. Quia si viduam honestam, aut aliam non virginem sic violenter absq; matrimonij fide cognouisset, licet postea promitteret illi matrimonij in satisfactionem, posset ingredi religionem, & alio modo satisfacere iniuriam illatae. Quid

cū nullo modo teneatur ad matrimonium (in virginis enim defloratione id specialiter statutum est c. 1. de adult. vt ad id, vel ad dōtem teneatur deflorator, ratione gravioris iniuriae quā si vi cognoscatur, quā nō erat virgo) ea promissio sit omnino volūtaria, & sic habet imbibitā tacitā cōdītōrem, nisi trāstus ad religionem plauerit. Hinc deducitur, eum, qui virginem defloravit etiam cōsentientem, & post defloratam dedit fidem matrimonij, et si in foro conscientia posfit ad religionem transire, (vt num. 9. diximus,) in foro externo compellendum esse ne transeat, sed defloratam ducat: nisi ipse prober eam non suis se virginem, aut sponte consensisse. Ratio est, quia quando dolo, aut vi deflorat, est ad hōe compellendus (vt num. præcedenti diximus.) At quantuncunq; ipse allegat eam non fuisse virginem, aut consensisse, ei non creditur, nisi legitimè prober: sed præsumitur in foro externo ea virgo, & seducta. Vt ex l. vñica, ad finem C. de raptu virg. probant Abb. cap. 1. num. 2. de adult. & ibi Anan. num. 2. Nuar. summa cap. 16. num. 16. Antonius Gomez l. 8o. Taurinu. 10. Gutierrez dicens esse omnīu. q. canon. lib. 1. cap. 37. nu. 11. Ergo in foro externo deflorator non probas contrariū, succumbet, & cōpelletur vt reliqua religione eanducat. Temperarent tamē, nisi inter deflorantem & virginem, esset aliquod impedimentum ad matrimonium: vt si essent consanguinei. Tūc enim promissio illa fuit omnino voluntaria, quāvis illa per iniuriam deflorata esset. Quia textus c. 1. de adult. obligans ad dēcēdūm facinam doli defloratam: non loquitur in hoc euentu. Cū enim inter hos nequeat, matrimonium cōsistere, non potest ad illud obligare. Atq; adeo cum promissio fuerit omnino voluntaria, cessat ratio tradita in nu. præcedenti. Et procedunt, quā nu. 9. tradid: vt pos sit his in vitroq; foro implera ea promissio ne, ad religionem transire.

Hæc autē matrimonij promissio, & quecunq; spōlialia non probantur testibus singularibusneq; ex ihs imperficiis probatio nibus, integrā, & plena coalefecit. vt probat Alex. toto consil. 143. volum. 2. & multos allegans contrarios oppositum sententes, Antonius Gabriel, tomo 3. communium lib. 1. tit. de probat. conel. 1. nu. 36.

EXPLICIT LIBER OCTAVVS
de Dispensationibus.

LIBER NONVS DE REDDI- tione debiti coniugalis.

DIVISIO LIBRI.

VM Hactenus disputatum sit de requisitis ad constitendum matrimonium: & de ecclīsī nuptijs. Iam de eff. Etū, ac obligatione cōsurgentē ex matrimonio inter ipsos coniuges, nem̄ mutuo debiti cōingalī redditionis, ac cohabitationis, differendum est. De qua praesens liber disputat. Hic autem ordo seruandus est. Primo differetur, an actus coniugalis ex se sit licitus, & obligatorius. Deinde de obligatione ad cohabitandum. Post modum, quia actus quicunq; bonus potest ex circumstantijs vitari: disputabitur de circumstantijs, ex quibus redditur actus coniugalis virtus, nec teneatur coniux exactus ad debiti redditionem. Tandem de tactib; ceterisq; libidinosis declarationibus inter coniuges, & ponoſq; de futuro: & huius occasione etiam intersolutos.

DISPUTATIO PRIMA.

An actus coniugalis sit ex genere suo bonus, ac meritorius, si in gratia exerceatur.

SVMMARIUM.

R eferunt sententia discens nunquam exerceri sine peccato. num. 1. impugnat hæc sententia & proponuntur remissione bona excusantia matrimonium. n. 2. Alius coniugal exercitus in gratia est meritorius: & an in ipso conferatur gratia ex operato? num. 3. Solvantur argumenta: & explicatur cap. vir cum propria. 33. q. 4. num. 4.

Preter nōnullos hæreticos, qui nuptias illicitas esse testantur sunt: quos latè confutat Bellarmius lib. vniaco de matrimonio, à cap. 1. vsq; ad 5. nō defunt ex Doctoribus catholicis, qui docent actum coniugalem non posse absq; culpa fætem veniali exerceri. Quos tacito nomine refert. D. Bonauē. 4. d. 31. art. 2. q. 1. & eiusdem sententia fuit Hugo c. vir cum propria 33. q. 4. Duxuntur primò auctoritate D. Gregorii responsonie 10. ad interrogations. D. Aug. & refertur eo cap. vir cum propria: ibi, Vir cum propria coniuge dormiens, nisi lotus aqua, intrare Ecclesiam non debet: sed neq; lotus intrare Batim debet. Nemo enim culpe immunit ab Ecclesia ingressu arceri debet. Secundo, auctoritate Origenis homil. 6. in Numer. vbi negat in coitu vñquam Spiritum, sanctum adesse. Tertio, quia Siricus Pontifex Epistola ad Hierosolimam Taracensem, verba illa ad Rom. 8. Qui autem in carne sunt, deo placere non posunt. ad eos, qui matrimonio copulant, accomodat. Quartō, quia in actu matrimonij interuenit turpitudo, & immundicias: ex illo 1. Regum. 21. Si mudi sunt pueri, maxime a mulieribus. Probat. D. Hieron. lib. 1. in Iouianum: & constat ex illo Apocalyp. 2. Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coquinati, virgines enim sunt. Quo loco coquinatus vocat omnis actus, quo perit virginitas: quam per actum matrimonij violari, dubitat nemo. Quinto, quia vrens actu coniugali postponit bonum rationis, cuius actu tunc sua spōte se priuat, alijs bonis inferioribus: quod sane peruersio quādam est debiti ordinis, ac proinde culpa.

cupa. Sicut accideret in præferente bona fortuna, honori, ac vita. Tandem, quia in actu coniugali inuenitur effrenata delectatio appetitus sensitiui: quod restatur vere cundia ipsa, quam natura dictat homo patitur in actu venergo.

Ceterum veritas Catholica est, actum coniugalem esse ex se licitum, posseque, absq; omni culpa exerceri. Quod confat prius, quia cum res, cuius per se vñs, est malus, iniqua sit, si actus coniugalis, qui est per se matrimonii vñs, malus esset, neq; absq; culpa exerceri posset, matrimonii ipsum iniquum esset. Quod manifesta hæres est: cum sit institutum à Deo ad generis humani propagationem. Secundo, quia actus coniugalis reddendi debitum, est actus virtutis iustitia, cum redatur cœxi debitorum ex pacto matrimoniali contractum, preterea, tamen potest, quām in rendente, ordinatur ad propagandam sobolem ad cultum Dei, cōseruandam, speciem ad quod ipsa naturalis ratio inclinat. Insuper is actus sacramentaliter sanctificare gaudet, ex significacione coniunctionis Christi cum Ecclesia. Et quanvis aliqua detrimenta videatur afferre, ea tamē cōpensantur bono fidei, propria, ac sacramenti. Ut latè explicuimus lib. 2. disp. 29. feret per totam: ergo actus coniugalis est bonus. Tandem, quia Deus optimus maximus protopartibus nostris actu coniugalem præcepit. Gen. 2. Cœfite, & multiplicamini, blasphemū autem est credere actum de se malum præcipi à Deo.

Hinc manifestè inferunt, actum coniugalem in gratia exercitum, debitisq; circūstatijs vestitum, esse meritorium: pro ut in ceteris bonis actibus iusti contingit. Quod nullus sane Theologus negat, nec negare potest. Quod si roges, an in ipso actu coniugali conferatur gratia sacramentalis ex opere operato? Dic cōferri quidē ex opere operantis in alijs actibus bonis: nō autē ex opere operato. Cum non sit sacramentum, nec pars eius necessaria. Quare gratia sacramentalis conferetur ex opere operato, dum Sacramētum ipsum matrimonij per verba de presenti celebratur. Antiquius autem, cām matrimonia clandestina erant valida, dum sponsalia de futuro, trā-

sibant per copulam in matrimonium, dabatur gratia ex opere operato, in ea priori copula. Quia vicem forma sacramentalis gerebat: explicabat enim cōfensus de pte senti. Ita docet Bellarmijus lib. vni co de matrimonio cap. 5. Cui addo, cetero hodie posse aliquando perficere matrimonium, quod prius per verba de futuro era initū. Vr explicuimus lib. 3. disp. 40. nu. 7. & tūc cōferre gratia ex opere operato, tanquam formate proficientem facerent.

Ad argumenta num. 1. proposita refpōderet. Ad primū dic, non id dixisse D. Gregor, ob culpam aliquam quā in ipso matrimonij actu inueniatur, sed ob decentiam quamdam, eo quod actus ille in ipsis quodammodo reddit hominem ad spiritualia, & sancta perfractā. Quod sane verbis subsequentibus explicuit, ibi. Nec hac dices deputamus culpam esse cōtingū: sed quia ipsa licita adiuvit coniugū, sine solvitate esse non potest. Vel 2. dic, id accidere: quia quanvis linea culpa exerceri possit, ea tamen est humana fragilitas, ac propensiō ad voluptate veneram, ut vix culpa venialis in eo actu desideretur. Ad secundū dic, Originis mētem esse, non quod omnino Spiritus sanctus in eo actu absit, sed quod nō adist spe ciali quodam auxilio, sed generali, veluti ad reliqua bona opera iustorum naturalia. Ad tertīū dic, non loqui de nupijs iustis, sed de sc̄ilegīs celebratis per fæcēdōes, qui voto solemni ad continentiam arantur. Ad quartū respondeo, dici immunditatem, & coinquationem, non moralem, quā culpam constituit, sed naturalē: quia mēbris turpibus, & pudendis, fæcōq; motu exercetur. Ad quintū dic, non esse debiti peruerſionem, si quis leue aliquod detrimētū in bono potiori, & altiori subeat, ob inferiora bona, si tamen ea maximū momenti sint, quale est boni speciei, quod ex generatione consequitur. Sicut ob induitū conservationē, iūstē intermittoitū somni tēpore actiones superioris rationis. Ad ultimum dic, illam effrenatam, & intēsan appetitus sensitiui delectationem, esse malum pœna ex originali labo promanās: minime autem malum cuique, quādo limitatio non transgreditur.